

附 属 明 細 書

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額			差引当期末残高	摘要	
						当期償却額		当期損益内	当期損益外			
有形固定資産 (償却費 損益内)	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	35,600,119	2,627,480	-	-	-	64,325,817	
	車両運搬具	539,549	0	0	539,549	182,461	81,094	-	-	-	357,088	
	工具器具備品	62,916,777	17,552,323	11,596,697	68,872,403	39,293,637	5,896,585	-	-	-	29,578,766	
	計	163,382,262	17,552,323	11,596,697	169,337,888	75,076,217	8,605,159	-	-	-	94,261,671	
非償却資産	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	-	72,300,000	
有形固定資産 合計	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	35,600,119	2,627,480	-	-	-	64,325,817	
	車両運搬具	539,549	0	0	539,549	182,461	81,094	-	-	-	357,088	
	工具器具備品	62,916,777	17,552,323	11,596,697	68,872,403	39,293,637	5,896,585	-	-	-	29,578,766	
	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	-	72,300,000	
	計	235,682,262	17,552,323	11,596,697	241,637,888	75,076,217	8,605,159	-	-	-	166,561,671	
無形固定資産	電話加入権	963,000	0	0	963,000	-	-	-	-	-	963,000	
	計	963,000	0	0	963,000	-	-	-	-	-	963,000	
投資その他の 資産	退職給付引当金見返	0	588,582,606	25,112,199	563,470,407	-	-	-	-	-	563,470,407	
	敷金保証金	17,136,850	194,000	120,000	17,210,850	-	-	-	-	-	17,210,850	
	自動車リサイクル預託金	2,296	0	0	2,296	-	-	-	-	-	2,296	
	計	17,139,146	588,776,606	25,232,199	580,683,553	-	-	-	-	-	580,683,553	

2 引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	0	85,025,374	38,831,963	0	46,193,411	
計	0	85,025,374	38,831,963	0	46,193,411	

3 退職給付引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
退職給付債務合計額	0	588,582,606	25,112,199	563,470,407	
退職一時金に係る債務	0	588,582,606	25,112,199	563,470,407	
退職給付引当金	0	588,582,606	25,112,199	563,470,407	

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				引当金見返 との相殺	期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計		
59,678,000	1,006,760,000	900,207,195	16,043,643	0	916,250,838	63,944,162	86,243,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

区分	運営費交付金 収益	運営費交付金の主な使途	
		費用	主な使途
業務達成基準による振替額	特産 (砂糖)	436,370,359	412,242,854 人件費:332,774,094円、業務管理費79,468,760円
	情報収集提供	112,603,932	106,468,916 人件費:60,648,210円、情報収集提供事業費45,820,706円
期間進行基準による振替額	351,232,904	330,236,306	人件費:186,480,549円、一般管理費145,302,536円、支払利息93,368円 自己収入:4,244,574円 貸借対照表から消滅した負債:2,604,427円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額	0	0	
合計	900,207,195	848,948,076	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な用途の明細

(単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な用途	振替額	主な用途
特産 砂糖	0		0	
情報収集提供	0		0	
共通	16,043,643	サーバ機器等:15,849,643円、敷金保証金:194,000円	0	
合計	16,043,643		0	

(3) 引当金見返との相殺額の明細

(単位:円)

セグメント	引当金見返との相殺	
	相殺額	主な相殺額の内訳
特産 砂糖	24,502,969	賞与引当金見返:24,502,969円
情報収集提供	4,465,676	賞与引当金見返:4,465,676円
共通	34,975,517	賞与引当金見返:9,863,318円、退職給付引当金見返: 25,112,199円
合計	63,944,162	

(4) 運営費交付金債務残高の明細

(単位:円)

運営費交付金債務残高	使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	7,279,000
期間進行基準を採用した業務に係る分	0
費用進行基準を採用した業務に係る分	0
配分留保額	78,964,000
計	86,243,000

○財務会計システムの開発業務について、複数年度業務であることから、翌期以降に7,279,000円収益化予定。
○翌事業年度への繰越額はない。
○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高78,964,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。

5 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
補助金等の明細

(単位:円)

区分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘要
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等	収益計上	
甘味資源作物・国内産糖調整交付金	10,473,750,000	0	0	0	0	10,432,234,307	期首残高585,239,037円及び当期交付額10,473,750,000円を合わせ、収益計上額10,432,234,307円及び精算による国庫返還金585,239,037円を差し引き、期末残高は41,515,693円となっております。
計	10,473,750,000	0	0	0	0	10,432,234,307	

6 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-) 31,528	(-) 10	(-) -	(-) -
職員	(24,935) 498,681	(16) 68	(-) 25,112	(-) 1
合計	(24,935) 530,209	(16) 78	(-) 25,112	(-) 1

※ 注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は、12ヶ月間の平均人員数を記載しております。
- ()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

7 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 行政コスト									
損益計算書上の費用合計				68,012,780,243	68,012,780,243		106,468,916	1,014,616,072	69,133,865,231
業務費				67,994,948,287	67,994,948,287		106,468,916	0	68,101,417,203
糖価調整事業費				67,994,948,287	67,994,948,287		0	0	67,994,948,287
情報収集提供事業費				0	0		106,468,916	0	106,468,916
一般管理費				0	0		0	508,979,789	508,979,789
賠償償還及払戻金				15,783,974	15,783,974		0	0	15,783,974
財務費用				2,047,982	2,047,982		0	93,368	2,141,350
臨時損失				0	0		0	505,542,915	505,542,915
行政コスト				68,012,780,243	68,012,780,243		106,468,916	1,014,616,072	69,133,865,231
II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト									
行政コスト				68,012,780,243	68,012,780,243		106,468,916	1,014,616,072	69,133,865,231
自己収入等				△ 50,620,269,242	△ 50,620,269,242		0	△ 4,124,574	△ 50,624,393,816
法人税等及び国庫納付額				△ 20,656,956,210	△ 20,656,956,210		0	0	△ 20,656,956,210
機会費用				0	0		0	2,244,191	2,244,191
独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト				△ 3,264,445,209	△ 3,264,445,209		106,468,916	1,012,735,689	△ 2,145,240,604
III 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費				67,994,948,287	67,994,948,287		106,468,916	0	68,101,417,203
交付金				46,925,705,028	46,925,705,028		0	0	46,925,705,028
国庫納付金				20,656,956,210	20,656,956,210		0	0	20,656,956,210
借料及び損料				1,737,264	1,737,264		542,083	0	2,279,347
賃金				9,236,644	9,236,644		3,076,283	0	12,312,927
給与及び手当				226,306,696	226,306,696		41,244,484	0	267,551,180
賞与				59,550,288	59,550,288		10,853,064	0	70,403,352
法定福利費				46,917,110	46,917,110		8,550,662	0	55,467,772
減価償却費				44,195	44,195		0	0	44,195
その他				68,494,852	68,494,852		42,202,340	0	110,697,192
一般管理費				0	0		0	508,979,789	508,979,789
役員報酬				0	0		0	29,000,476	29,000,476
給与及び手当				0	0		0	98,177,146	98,177,146
賞与				0	0		0	26,245,875	26,245,875
賞与引当金繰入				0	0		0	46,193,411	46,193,411
法定福利費				0	0		0	24,038,276	24,038,276
退職給付費用				0	0		0	131,461,105	131,461,105
借料及び損料				0	0		0	47,594,004	47,594,004
賃金				0	0		0	4,349,812	4,349,812
減価償却費				0	0		0	8,560,964	8,560,964
その他				0	0		0	93,358,720	93,358,720
賠償償還及払戻金				15,783,974	15,783,974		0	0	15,783,974
財務費用				2,047,982	2,047,982		0	93,368	2,141,350
支払利息				2,047,982	2,047,982		0	93,368	2,141,350
事業費用合計				68,012,780,243	68,012,780,243		106,468,916	509,073,157	68,628,322,316
事業収益									
運営費交付金収益				436,370,359	436,370,359		112,603,932	351,232,904	900,207,195

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係		情報収集提供	法人共通	合計
				砂糖	でん粉			
補助金等収益				10,432,234,307	10,432,234,307	0	0	10,432,234,307
甘味資源作物・国内産糖調整交付金戻入益				10,432,234,307	10,432,234,307	0	0	10,432,234,307
糖価調整事業収入				50,620,269,242	50,620,269,242	0	0	50,620,269,242
指定糖調整金収入				44,438,638,558	44,438,638,558	0	0	44,438,638,558
加糖調整品調整金収入				6,181,630,684	6,181,630,684	0	0	6,181,630,684
資産見返運営費交付金戻入				44,195	44,195	0	4,815,662	4,859,857
資産見返補助金等戻入				0	0	0	1,829,430	1,829,430
賞与引当金見返に係る収益				0	0	0	46,193,411	46,193,411
退職給付引当金見返に係る収益				0	0	0	122,442,329	122,442,329
財務収益				0	0	0	25	25
受取利息				0	0	0	25	25
雑益				0	0	0	4,124,549	4,124,549
雑益				0	0	0	4,124,549	4,124,549
事業収益合計				61,488,918,103	61,488,918,103	112,603,932	530,638,310	62,132,160,345
事業損益				△ 6,523,862,140	△ 6,523,862,140	6,135,016	21,565,153	△ 6,496,161,971
IV 臨時損益等								
臨時損失								
固定資産除却損				0	0	0	570,675	570,675
会計基準改訂に伴う賞与引当金繰入				0	0	0	38,831,963	38,831,963
会計基準改訂に伴う退職給付費用				0	0	0	466,140,277	466,140,277
臨時損失合計				0	0	0	505,542,915	505,542,915
臨時利益								
賞与引当金見返に係る収益				0	0	0	38,831,963	38,831,963
退職給付引当金見返に係る収益				0	0	0	466,140,277	466,140,277
臨時利益合計				0	0	0	504,972,240	504,972,240
当期純損益				△ 6,523,862,140	△ 6,523,862,140	6,135,016	20,994,478	△ 6,496,732,646
当期総損益				△ 6,523,862,140	△ 6,523,862,140	6,135,016	20,994,478	△ 6,496,732,646
V 総資産								
流動資産				2,416,106,796	2,416,106,796	4,293,537	175,101,243	2,595,501,576
現金及び預金				1,286,268,840	1,286,268,840	4,280,970	128,400,526	1,418,950,336
賞与引当金見返				0	0	0	46,193,411	46,193,411
未収金				1,129,837,956	1,129,837,956	12,567	507,306	1,130,357,829
固定資産				26,784	26,784	0	748,181,440	748,208,224
有形固定資産				26,784	26,784	0	166,534,887	166,561,671
建物				0	0	0	64,325,817	64,325,817
車両運搬具				0	0	0	357,088	357,088
工具器具備品				26,784	26,784	0	29,551,982	29,578,766
土地				0	0	0	72,300,000	72,300,000
無形固定資産				0	0	0	963,000	963,000
電話加入権				0	0	0	963,000	963,000
投資その他の資産				0	0	0	580,683,553	580,683,553
退職給付引当金見返				0	0	0	563,470,407	563,470,407
敷金保証金				0	0	0	17,210,850	17,210,850
自動車リサイクル預託金				0	0	0	2,296	2,296
総資産合計				2,416,133,580	2,416,133,580	4,293,537	923,282,683	3,343,709,800

1. 事業区分の方法

中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。

2. 各事業区分の主要な業務

- A 特産関係(砂糖) : さとうきび生産者等への交付金の交付、輸入糖・輸入加糖調製品等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収
 B 情報収集提供 : 砂糖の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供

3. 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用509,073,157円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益530,638,310円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。

4. 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産923,282,683円は、主に管理部門に係る資産であります。

8 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

項目	期末残高
普通預金	1,418,950,336
計	1,418,950,336

(2) 未収金 (単位:円)

項目	期末残高
事業未収金	1,129,129,102
一般管理費等未収金	1,228,727
計	1,130,357,829

(3) 未払金 (単位:円)

項目	期末残高
事業費未払金	4,508,768,132
一般管理費等未払金	49,061,692
計	4,557,829,824

(4) 短期借入金 (単位:円)

項目	期末残高
信金中央金庫	25,064,708,208
計	25,064,708,208